ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
XÃ QUỲ CHÂU Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-KT           Quỳ Châu, ngày        tháng  8 năm 2025
V/v triển khai các nhiệm vụ

ứng  phó khẩn cấp với bão số 5

Kính gửi:
- Các ban, ngành, đoàn thể xã;
- Ban quản lý các thôn, bản trên địa bàn xã;
- Nhà máy thuỷ điện Nậm Pông;
- Các cơ sở kinh doanh, thương mại, dịch vụ trên địa bàn;

Thực hiện Công điện số 6386/CĐ-BCT ngày 23/8/2025 của Bộ Công
Thương; Công điện số 25/CĐ-UBND ngày 23/8/2025 của UBND tỉnh Nghệ An;
Công điện số 14/CĐ-UBND ngày 23/8/2025 của UBND xã Quỳ châu và Công
văn số 2545/SCT-KHTCTH ngày 24/8/2025 của Sở Công Thương Nghệ An về
việc ứng phó khẩn cấp với bão số 5, UBND xã Quỳ Châu đề nghị các đơn vị, thôn,
bản, tổ chức và nhân dân khẩn trương triển khai một số nhiệm vụ sau:

1. Công tác chỉ đạo, tuyên truyền
- Các ban ngành, đoàn thể, thôn bản chủ động triển khai phương án “4 tại

chỗ”, “3 sẵn sàng” để ứng phó, khắc phục hậu quả mưa bão.
- Tổ chức thông tin, tuyên truyền rộng rãi, kịp thời về diễn biến bão, mưa

lũ đến từng hộ dân; hướng dẫn người dân biện pháp đảm bảo an toàn tính mạng,
tài sản, chủ động dự trữ lương thực, nước sạch và nhu yếu phẩm.

2. Công tác phòng ngừa, bảo đảm an toàn dân cư
- Rà soát các khu vực có nguy cơ lũ quét, sạt lở, ngập sâu, bị chia cắt; xây

dựng phương án sơ tán dân khi cần thiết.
- Phối hợp với lực lượng công an, quân sự, y tế xã sẵn sàng lực lượng,

phương tiện cứu hộ, cứu nạn.
- Kiểm tra an toàn hệ thống điện, các công trình công cộng, trường học,

trạm y tế, trụ sở, các cơ sở thiết yếu.
3. Bảo đảm hàng hóa, thị trường và an sinh
- Các cơ sở kinh doanh, thương mại, dịch vụ, Hợp tác xã, hộ kinh doanh

trên địa bàn chuẩn bị đủ hàng hóa thiết yếu phục vụ nhân dân, không để thiếu
hàng, sốt giá.

- Ban chỉ đạo ATTP xã phối hợp tăng cường kiểm tra, xử lý nghiêm hành
vi lợi dụng thiên tai để đầu cơ, găm hàng, tăng giá bất hợp lý.

4. Nhà máy thuỷ điện Nậm Pông

2

- Tổ chức trực ban 24/24h, giám sát chặt chẽ tình hình, thực hiện nghiêm
quy trình vận hành hồ chứa; thông tin kịp thời, liên tục cho UBND xã và người
dân vùng hạ du tình hình lượng nước ở đập.

- Chuẩn bị đầy đủ vật tư, máy móc, nhân lực để ứng phó sự cố.
5. Công tác báo cáo
- Trưởng thôn, bản, các đoàn thể định kỳ báo cáo nhanh tình hình thiệt hại,

diễn biến bão lũ về UBND xã (qua văn phòng thương trực Ban  PCTT-TKCN của
xã).

UBND xã Quỳ Châu đề nghị các cơ quan, đơn vị, các thôn bản, tổ chức trên
phối hợp và thực hiện nghiêm túc các nội dung ./.

Nơi nhận:
 - Như trên;
 - Chủ tịch, Phó CT (kt) UBND xã (b/c);
 - Lưu: VT, KT (H.Trang)

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Bảo Linh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-25T14:37:58+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Kim Văn Minh<minhkv@quychau.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-25T16:01:16+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Trần Bảo Linh<linhtb.ntmt@quychau.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-25T17:09:44+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ QUỲ CHÂU<tanlac@quychau.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-25T17:09:48+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ QUỲ CHÂU<tanlac@quychau.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-25T17:09:53+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ QUỲ CHÂU<tanlac@quychau.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!